Nam Romanae ecclesiae fides per Petrum super petram aedificata, *nec hactenus deficit*, nec deficiet in saecula, Christo ejus Domino rogante pro ea, ceu testatur sub ipsa passione sua: ‚Ego rogavi‘ etc. Quo dicto demonstravit fidem fratrum vario defectu periclitandum, sed inconcussa et indeficiente fide Petri, velut firmae anchorae subsidio figendam, et in fundamento universalis ecclesiae confirmandam. Quod nemo negat, *nisi qui evidenter haec ipsa verba veritatis impugnat*: quia sicut cardine totum regitur ostium, ita Petro et successoribus ejus totius ecclesiae disponitur emolumentum. Et sicut cardo immobilis permanens ducit et reducit ostium, sic Petrus et sui successores liberum de omni ecclesia habent judicium, cum nemo debeat eorum dimovere statum: quia summa sedes a nemine judicatur. Unde clerici ejus cardinales dicuntur; cardini utique illi, quo cetera moventur, vicinius adhaerentes. — Also auf ‚läppische und alte Weiber-Fabeln‘ stützt Leo selbst seinen Hauptbeweis. Im Uebrigen ist es interessant, dieselben

Kraftausdrücke gebrauchen zu sehen als jetzt: Wer nicht findet, was wir sagen, bekämpft die Worte der Wahrheit.

231. *Leo IX.* Thomae episc. Africano 17. Dec. 1053 (*Mansi XIX.* 657. *Jaffé* 3267):

Hoc autem nolo vos lateat, non debere *praeter sententiam* Romani pontificis *universale concilium celebrari*, aut episcopos damnari, vel deponi: quia etsi licet vobis aliquos episcopos examinare, diffinitivam tamen sententiam, absque consultu Romani pontificis, ut dictum est, non licet dare: quod in sanctis canonibus statutum, si quaeritis, potestis invenire. Quamvis enim omnibus generaliter apostolis dictum sit a Domino: ‚Quaecumque ligaveritis‘ etc: tamen non sine causa specialiter et nominatim dictum est B. Petro apostolorum principi: ‚Tu es Petrus‘ etc.: et ‚tibi dabo claves‘ etc. Et in alio loco: ‚Confirma fratres tuos‘. Scilicet, quia omnium ecclesiarum majores et difficiliores causae, per sanctam et principalem B. Petri sedem a successoribus ejus sunt diffiniendae. Also auch hier werden die Bibelstellen nur für den Primat und zwar in einer ganz bestimmten Richtung gebraucht.

232. *Ep. Leonis P. IX.* ad Petrum et Joannem episc. vom selben Tage (*Mansi XIX.* 658. *Jaffé* 3268):

. . . Sed hoc vos non lateat, non debere *praeter scientiam* Romani pontificis *universale concilium celebrari*, aut episcopos damnari, vel deponi, quia etsi licet vobis aliquos episcopos examinare, diffinitivam tamen sententiam absque consultu Romani pontificis, ut dictum est, non licet dare. Quod in sanctis canonibus statutum, si quaeritis, potestis invenire: scilicet quia omnium ecclesiarum majores et difficiliores causae, per sanctam et principalem beati Petri sedem, a successoribus ejus diffiniendae sunt, utpote cui divinitus dicitur: ‚Confirma fratres tuos‘; et: ‚Tibi dabo claves regni coelorum‘ etc. Darauf folgt die bekannte Erzählung über die Einsetzung der Erzbischofe u. s. w., welche in den pseudoisidorischen Schreiben von Clemens, Anacletus u. c. figurirt.

Dasselbe im folg. Briefe an Petrus, wo er die 8 allg. Synoden bekennet und Alle condemnirt, welche jene condemnirt haben und sagt, die Rede Christi Luc. 22. habe bewirkt, quod *hactenus fides Petri non defecit, nec defectura creditur* in throno illius usque in saeculum saeculi, sed confirmabit corda fratrum variis concutienda fidei periclitationibus, sicut *usque nunc confirmare non cessavit*.

233. *Victor P. II.* Humberto episcopo 8. Mai 1057 (*Mansi XIX.* 836. *Jaffé* 3310), nachdem er die Privilegien einer Kirche bestätigt.

Si quis autem, quod non optamus, temerario ausu hoc nostrum apostolicae sedis statutum, in quoquam infringere praesumpserit, et coadjutor illius in aliquo extiterit: auctoritate sanctae et individuae Trinitatis, et apostolorum principis Petri, cujus licet indigni, dignatione *divina vice* fungimur, vinculo anathematis sit mancipatus, et a regno Dei segregatus, et diabolo, et angelis ejus, nisi forte respiciens satisfaciat, indissolubiliter aggregeretur. Qui vero pio respectu observator et defensor hujus concessionis et confirmationis extiterit, *potestate beati Petri* apostolorum principis et precibus sanctarum virginum, ac Christi martyrum, Rufinae et Secundae, coelestis regni introitum et gratiam, atque gloriam a *justo judice Domino Deo* nostro, vitamque aeternam percipere mereatur in saecula saeculorum, Amen.

234. *Nicolaus* P. II. Teibergae abbatissae Stae Felicitatis prope Florentiam 8. Jan. 1060 (*Mansi* XIX. 870. *Jaffé* 3349).

Quoniam omnipotentis dignatio suo gratuito munere, nullo digno praecedente opere, ad hoc nostram humilitatem dignata est provehere, *quatenus per nos* ubique terrarum proprio sanguine redemptae ecclesiae *lumen administraret indeficiens*: profecto rationabile ducimus, cooperante ipso, de quo loqui desumimus, secundum proprias vires unicuique acceptum talentum distribuere: ne, apparente ipsius majestate, quod absit, sine acquisito lucro velut inutilis servus videamur remeare. Quod utique per divinam misericordiam consequi posse speramus, si membris ejus adhuc per fidem in terra coelestia anhelantibus, praesidia quae possumus sereno affectu suppeditare curamus. Sic enim, sic profecto supernum nostrae fragilitati conciliamus auxilium, et pura intra cordis hospitium manente intentione, hominum consequimur favorem honestum: cum licet universis debitores simus gentibus, fidei lumine clarentibus; domesticis quoque nostris benevolentiae studio singularem curam impendimus, magistrum gentium sequentes, qui bonum opus adimpleri praecipit in omnes, ad domesticos fidei maxime. *Monasterium itaque* sanctae Felicitatis cum omnibus sibi pertinentibus rebus, quod nostra episcopalis simplex adhuc dispensatio quorundam praedecessorum nostrorum negligentia destructum, coaptato *nobilium sanctimonialium* plurimarum collegio, reaedificare curavit ex integro: nunc etiam secundum apostolicae sedis, cui deservimus, valentiam, per nostras manus dedicatum, stabilitate perseveranti roboramus et confirmamus, atque ut perpetua vigeat religione, sequestrata pravorum infestatione, omni-

potentis Dei committimus tutelae. Mit dem Glauben hat diese Stelle trotz ihrer Versicherung nichts zu thun.

235. *Concilium Romanum* a. 1059 (*Mansi* XIX. 897. *Jaffé* 3332):

Nicolaus episcopus, *servus servorum Dei* omnibus episcopis catholicis cunctoque clero et populo, salutem carissimam et apostolicam benedictionem.

Vigilantia universalis regiminis assiduum sollicitudinem omnibus debentes, saluti quoque vestrae providentes, quae *in Romana synodo* nuper celebrata, coram centum tredecim episcopis, *nobis licet immeritis praesidentibus, sunt canonice constituta, vobis notificare* curamus: quia ad salutem vestram executores eorum vos esse optamus, et apostolica auctoritate jubendo mandamus.

Primo namque, *inspectore Deo*, est statutum, ut electio Romani pontificis in potestate cardinalium episcoporum sit: ita ut si quis apostolicae sedi sine praemissa *concordi et canonica electione* eorum, ac deinde sequentium *ordinum religiosorum, clericorum et laicorum* consensu, inthronizatur, is non papa vel apostolicus, sed *apostaticus* habeatur. Wie verhält es sich aber danach z. B. mit Innocenz II.? Vergl. num. 245.

236. *Urbanus* P. II. ad Pibonem Tullensem episc. (11. Sept. 1089) bei *Mansi* XX, 676, 967. (*Jaffé* Reg. num. 4039) Vgl. daselbe an Gebhard von Constanz *Mansi* XX. 715.

Super quaestionibus, quas ad nos Adalbero vestrae ecclesiae filius detulit, haec a nobis sunt in *synodalis assensu concilii* capitula per Dei gratiam confirmata [es ist der Synodalbeschluss vom selben Tage gemeint. *Mansi* XX. 721] . . . cap. IV. Porro de *clericis qui ab excommunicatis episcopis sunt ordinati necdum quidem sententiam fiximus*, quia *generalis mali* contagium *generalis synodi* est cauterio comburendum. Tuae tamen fraternitati hoc respondemus *ad praesens*, ut ab excommunicatis quondam tamen catholicis episcopis ordinatos, si quidem non simoniace ordines acceperunt, et si episcopus istos non simoniacos fuisse constiterit, et adhuc si eorum religiosior vita et doctrinae praerogativa visa fuerit promereri, poenitentia indicta quam congruam duxeris, in ipsis quos acceperunt ordinibus manere permittas. Ad superiores autem ascendere non concedimus, nisi necessitas vel utilitas maxime flagitaverit ecclesiae. Hoc tamen ipsum rarius et cum cautela est praecipua concedendum. Dieses Schreiben ist äußerst merkwürdig. Er theilt Capitel mit, die er unter Zustimmung eines synodalen

Concils bestätigt hat; gerade über eine Frage, worüber von Vorfahren falsche dogmatische Entscheidungen erlassen waren, hat er noch keine Meinung fixirt, weil dazu ein allgemeines Concil nöthig sei. Wer möchte zu behaupten wagen, es vertrage sich ein solcher Brief mit dem Ausspruche, der Papst könne aus sich heraus, ohne Consens der Kirche, unabänderliche Entscheidungen erlassen? Auf ein Concil verschiebt dieselbe Frage Paschal II. (*Mansi* XX. 1017.).